
10 januari 2000/Nr. EA99/U100455 en
5001281/99/6

De Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties en de Minister
van Justitie;
Gelet op artikel 48, eerste lid, van de
Politiewet 1993 en artikel 5, vijfde lid,
en artikel 12 van het Besluit beheer
regionale politiekorpsen;

Besluiten:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:
a. infiltratieteam: een eenheid als
bedoeld in artikel 5 van het Besluit
beheer regionale politiekorpsen dan
wel het landelijk infiltratieteam,
bedoeld in artikel 2, tweede lid;
b. bevel tot infiltratie: een bevel als
bedoeld in artikel 126h, eerste lid, of
artikel 126p, eerste lid, Wetboek van
Strafvordering;
c. bevel tot pseudo-koop of -dienstver-
lening: een bevel als bedoeld in artikel
126i, eerste lid, of artikel 126q, eerste
lid, van het Wetboek van
Strafvordering;
d. bevel tot stelselmatige inwinning
van informatie: een bevel als bedoeld
in artikel 126j, eerste lid, of artikel
126qa, eerste lid, van het Wetboek van
Strafvordering;
e. burgerinfiltrant: een persoon als
bedoeld in artikel 126w, eerste lid, of
artikel 126x, eerste lid, van het
Wetboek van Strafvordering;
f. burgerpseudo-koper of -dienstverle-
ner: een persoon als bedoeld in artikel
126ij, eerste lid, of artikel 126z, eerste
lid, van het Wetboek van
Strafvordering;
g. infiltrant: een ambtenaar van poli-
tie, belast met de uitvoering van een
bevel tot infiltratie, die lid is van een
infiltratieteam;
h. begeleider: een ambtenaar van poli-
tie, belast met de begeleiding van een
infiltrant, dan wel de begeleiding van
een burgerinfiltrant, die lid van een
infiltratieteam;
i. leider van het infiltratieteam: de
opsporingsambtenaar, belast met het
geven van leiding aan de infiltranten

en de begeleiders van een infiltratie-
team;
j. beheerskorps: het regionale politie-
korps respectievelijk het Korps landelij-
ke politiediensten waarbij het perso-
neel, het materieel en de middelen van
het infiltratieteam zijn ondergebracht.

Artikel 2
1. Er zijn ten minste vijf regionale infil-
tratieteams als bedoeld in artikel 5 van
het Besluit beheer regionale politie-
korpsen.
2. Er is een landelijk infiltratieteam,
ondergebracht bij het Korps landelijke
politiediensten.

Artikel 3
1. Onverminderd de taakuitvoering
van de regionale infiltratieteams, zijn
de leden van het landelijk infiltratie-
team, bedoeld in artikel 2, tweede lid,
belast met de uitvoering van een bevel
tot infiltratie of de begeleiding van
een burgerinfiltrant, voorzover:
a. deze werkzaamheden worden ver-
richt ter uitvoering van een internatio-
naal rechtshulpverzoek;
b. deze werkzaamheden worden ver-
richt in het kader van een opsporings-
onderzoek dat wordt uitgevoerd door
een rechercheonderdeel van het Korps
landelijke politiediensten;
c. de inzet van het landelijk infiltratie-
team, gezien de taakuitvoering van de
regionale infiltratieteams, gewenst is.
2. De leden van het landelijk infiltratie-
team kunnen worden belast met de
uitvoering van een bevel tot pseudo-
koop of -dienstverlening of stelselmati-
ge inwinning van informatie of met de
begeleiding van een burgerpseudo-
koper of -dienstverlener.

Artikel 4
1. Er is een eenheid bij het Korps lan-
delijke politiediensten die, mede ten
behoeve van de regionale politiekorp-
sen, is belast met:
a. de selectie en opleiding van kandi-
daat-leden van een infiltratieteam;
b. algemene en bijzondere ondersteu-
ning in het kader van de taakuitvoe-
ring van infiltratieteams, waaronder
het verzorgen van tijdelijke identitei-
ten en fictieve rechtspersonen;

c. de coördinatie van internationale
rechtshulpverzoeken tot infiltratie,
pseudo-koop of -dienstverlening of
stelselmatige inwinning van informa-
tie;
d. de registratie van leden van een
infiltratieteam alsmede de registratie
van bevelen tot infiltratie.
2. Ten behoeve van de taakuitvoering
van de eenheid, bedoeld in het eerste
lid, kunnen ambtenaren van politie
werkzaam bij de regionale politiekorp-
sen voor bepaalde tijd worden
geplaatst bij deze eenheid.

Artikel 5
1. Een infiltratieteam is samengesteld
uit:
a. een leider van het infiltratieteam;
b. ten minste vier infiltranten;
c. ten minste vier begeleiders.
2. De werving van kandidaat-leden van
een infiltratieteam geschiedt onder
verantwoordelijkheid van de korpsbe-
heerder van het beheerskorps.
3. De selectie van de kandidaat-leden
van een infiltratieteam voor de in arti-
kel 7 bedoelde vervolgopleidingen,
geschiedt door de eenheid, bedoeld in
artikel 4, eerste lid.
4. De opleiding van de kandidaat-
leden van een infiltratieteam geschiedt
door het Landelijk selectie- en oplei-
dingsinstituut politie, bedoeld in arti-
kel 2, van de LSOP-wet, in samenwer-
king met de eenheid, bedoeld in
artikel 4, eerste lid.
5. De aanstelling van de leden van een
infiltratieteam geschiedt door de
korpsbeheerder van het beheerskorps.

Artikel 6
1. De leider van het infiltratieteam
draagt zorg voor het doen uitvoeren
van de bevelen en geeft daartoe de
nodige aanwijzingen aan de overige
leden van het infiltratieteam. Hij
neemt daarbij het bevel en de door de
officier van justitie bepaalde kaders in
acht.
2. De begeleider geeft de infiltrant,
met inachtneming van het bevel en de
door de officier van justitie bepaalde
kaders, aanwijzingen omtrent de werk-
zaamheden en de wijze waarop deze

Uit: Staatscourant 11 januari 2000, nr. 7 / pag. 8 1

Regeling infiltratieteams
BZK, JU



worden uitgevoerd. De infiltrant volgt
de aanwijzingen van de begeleider op.
3. De begeleider informeert de leider
van het infiltratieteam omtrent de
werkzaamheden van de infiltranten en
de wijze waarop deze worden uitge-
voerd.

Artikel 7
1. De leden van het infiltratieteam
hebben voldaan aan de eindtermen
van de in de bijlage bij deze regeling
aangewezen vervolgopleidingen.
2. De korpsbeheerder van het beheers-
korps draagt er zorg voor dat de ken-
nis en vaardigheden van leden van een
infiltratieteam worden onderhouden
op het niveau dat ten minste voldoet
aan de eindtermen, bedoeld in het eer-
ste lid.

Artikel 8
1. De ambtenaar die in vaste dienst bij
een regionaal politiekorps is aange-
steld, kan ten behoeve van een infiltra-
tieteam in tijdelijke dienst voor bepaal-
de tijd worden aangesteld bij het
beheerskorps, onder de voorwaarde
dat na afloop van de aanstelling in tij-
delijke dienst de ambtenaar hernieuwd
wordt aangesteld in vaste dienst bij
het regionale politiekorps waar hij was
aangesteld direct voorafgaand aan de
aanstelling in tijdelijke dienst. De arti-
kelen 7, 8 en 8a, tweede lid, van het
Besluit algemene rechtspositie politie
zijn niet van toepassing op de in de
eerste volzin genoemde hernieuwde
aanstelling in vaste dienst.
2. De duur van de aanstelling in tijdelij-
ke dienst bedraagt:
a. ten minste vier jaar en ten hoogste
zes jaar voor een aanstelling in de
functie van infiltrant,
b. ten minste vier jaar en ten hoogste
acht jaar voor een aanstelling in de
functie van begeleider, of
c. ten minste vier jaar en ten hoogste
tien jaar voor een aanstelling in de
functie van leider van het infiltratie-
team.
3. Het bevoegd gezag bij wie de amb-
tenaar in vaste dienst is aangesteld,
het bevoegd gezag van het infiltratie-
team bij wie de ambtenaar in tijdelijke
dienst wordt aangesteld, en de ambte-
naar maken, voorafgaand aan de in
het eerste lid bedoelde aanstelling in
tijdelijke dienst, schriftelijke afspraken
over de aanstelling in tijdelijke dienst
en de terugkeer in vaste dienst.
4. De in het derde lid bedoelde afspra-
ken omvatten in ieder geval de duur

van de aanstelling in tijdelijke dienst
van de desbetreffende ambtenaar, de
voorwaarden waaronder de duur van
de aanstelling in tijdelijke dienst kan
worden verkort, en de voorwaarden
waaronder de in het eerste lid bedoel-
de hernieuwde aanstelling in vaste
dienst plaatsvindt.
5. Bij een hernieuwde aanstelling in
vaste dienst, bedoeld in het eerste lid,
wordt er van uitgegaan dat het dienst-
verband niet onderbroken is geweest.
6. Alleen indien de ambtenaar gedu-
rende de aanstelling in tijdelijke dienst
wordt ontslagen op grond van artikel
77, eerste lid, onderdeel j, van het
Besluit algemene rechtspositie politie,
kan de hernieuwde aanstelling in vaste
dienst, bedoeld in het eerste lid,
komen te vervallen.

Artikel 9
1. Indien geen van de infiltranten
beschikt over de voor de uitvoering
van het bevel tot infiltratie vereiste
kennis en vaardigheden, kan op advies
van de eenheid, bedoeld in artikel 4,
eerste lid, een ambtenaar van politie
die in de functie van infiltrant lid is
geweest van een infiltratieteam en wel
beschikt over de voor de uitvoering
van het bevel vereiste kennis en vaar-
digheden, worden belast met de uit-
voering van dat bevel.
2. Indien geen van de infiltranten of
ambtenaren van politie als bedoeld in
het eerste lid, beschikt over de voor de
uitvoering van het bevel vereiste ken-
nis en vaardigheden, kan op advies van
de eenheid, bedoeld in artikel 4, een
andere ambtenaar van politie worden
belast met de uitvoering van het bevel,
indien deze ambtenaar van politie
beschikt over de voor de uitvoering
van het bevel vereiste kennis en vaar-
digheden.
3. Bij toepassing van het eerste of het
tweede lid wordt de ambtenaar van
politie, belast met de uitvoering van
een bevel, gedurende de periode die
nodig is voor de uitvoering van het
bevel, begeleid door een begeleider.

Artikel 10
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 februari 2000.

Artikel 11
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling infiltratieteams.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties,
A. Peper.
De Minister van Justitie,
A.H. Korthals.

Bijlage

Vervolgopleidingen bedoeld in artikel
7, eerste lid, van de Regeling infiltra-
tieteams

1. Opleiding voor infiltrant:
– Basiscursus politiële infiltratie
– Verdiepingsmodules Leergang poli-
tiële infiltratie
2. Opleiding voor begeleider:
– Basiscursus politiële infiltratie
– Verdiepingsmodules Leergang poli-
tiële infiltratie
– Begeleiderstraining
3. Opleiding voor leider infiltratieteam:
– Basiscursus politiële infiltratie
– Verdiepingsmodules Leergang poli-
tiële infiltratie
– Begeleiderstraining
– Managementmodule politiële infil-
tratie

Toelichting

In de Wet van 27 mei 1999 tot wijzi-
ging van het Wetboek van
Strafvordering in verband met de rege-
ling van enige bijzondere bevoegdhe-
den tot opsporing en wijziging van
enige andere bepalingen (bijzondere
opsporingsbevoegdheden) (Stb.245)
wordt in de artikelen 126h en 126p
een wettelijke basis geschapen voor
infiltratie. De uitvoering van deze
bevoegdheden wordt primair opgedra-
gen aan politiefunctionarissen. Slechts
indien binnen de politie een bijzonde-
re deskundigheid, die nodig is voor de
uitvoering van een bevel tot infiltratie
niet beschikbaar is, kunnen in beginsel
opsporingsambtenaren van de
Koninklijke marechaussee of van bij-
zondere opsporingsdiensten met de
uitvoering worden belast. Ook bestaat
de mogelijkheid onder voorwaarden
een buitenlandse opsporingsambte-
naar te belasten met een dergelijk
bevel. Regels hieromtrent zijn opgeno-
men in het Samenwerkingsbesluit bij-
zondere opsporingsbevoegdheden dat
gelijktijdig met deze regeling in wer-
king zal treden. Voorts kan in het
uiterste geval en onder bepaalde voor-

Uit: Staatscourant 11 januari 2000, nr. 7 / pag. 8 2



waarden een niet-criminele burger
worden ingeschakeld voor een infiltra-
tieactie of voor een pseudo-koop of 
-dienstverlening. Dit is geregeld in de
artikelen 126w, 126x, 126ij en 126z van
het Wetboek van Strafvordering.
Uitgangspunt is echter dat een bevel
tot infiltratie steeds wordt uitgeoefend
door de politieambtenaren.

Aangezien bijzondere kennis en
vaardigheid is vereist voor het goed tot
uitvoering brengen van een bevel tot
infiltratie en dit met grote zorgvuldig-
heid gepaard moet gaan, kunnen
slechts daartoe opgeleide politiefunc-
tionarissen die lid zijn van een infiltra-
tieteam worden belast met dergelijke
bevelen. De memorie van toelichting
bij de wet bepaalt dat regels moeten
worden gesteld ten aanzien van de
organisatie, selectie en opleiding van
de politie-infiltranten, mede betreffen-
de de begeleiding, rapportage en ver-
antwoording van infiltratie-acties
(Kamerstukken II 1996/97, 25 403, nr. 3,
blz. 31, 73 en 74). De onderhavige
regeling voorziet hierin.

Deze regeling vindt zijn grondslag in
artikel 5 en artikel 12 van het Besluit
beheer regionale politiekorpsen ten
aanzien van de infiltratieteams die zijn
ondergebracht bij de regionale politie-
korpsen. In de meeste gevallen vormen
enkele regio’s samen een regionaal
infiltratieteam, zoals dat ook gebruike-
lijk is bij de arrestatieteams. Daarnaast
is bij het Korps landelijke politiedien-
sten (KLPD) het landelijk infiltratie-
team ondergebracht alsmede een
ondersteunende eenheid voor de infil-
tratieteams (de Afdeling nationale
coördinatie politiële infiltratie).
Aangezien deze onderdelen bij het
KLPD hun werkzaamheden verrichten
naast en in samenwerking met de
regionale politiekorpsen, vinden de
regels omtrent deze twee onderdelen
hun grondslag in artikel 48 van de
Politiewet 1993.

De officier van justitie is de autoriteit
die beslist over de toepassing van de
bevoegdheid tot infiltratie. Hij doet dit
met inachtneming van deze regeling.
De officier bepaalt voorts de kaders
waarbinnen het bevel dient te worden
uitgevoerd en kan daarbij aanwijzin-
gen geven. De bij de uitvoering
betrokken personen, zoals de
betreffende leden van het infiltratie-
team en medewerkers van de Afdeling
nationale coördinatie politiële infiltra-
tie zijn gebonden aan deze kaders en
aanwijzingen.

De infiltratieteams hebben primair
tot taak de uitvoering van bevelen tot
infiltratie. Zij zijn in beginsel exclusief
bevoegd tot de uitoefening van deze
bevoegdheid. Onder omstandigheden
kan echter een opsporingsambtenaar
van de Koninklijke marechaussee of
een bijzondere opsporingsdienst wor-
den belast met de uitvoering van een
bevel tot infiltratie. Hij werkt in dat
geval samen met een politieel infiltra-
tieteam. Deze samenwerking bestaat
uit de begeleiding van deze opspo-
ringsambtenaar. Ook deze activiteit
valt derhalve onder de taakstelling van
de infiltratieteams. Een en ander is
nader uitgewerkt in het
Samenwerkingsbesluit bijzondere
opsporingsbevoegdheden (Stb. 1999,
549). Voorts zijn de infiltratieteams
belast met de begeleiding van burger-
infiltranten.

Daarnaast kùnnen de infiltratieteams
worden belast met een bevel tot pseu-
do-koop of -dienstverlening (artikelen
126i en 126q van het Wetboek van
Strafvordering) of een bevel tot under
cover stelselmatige inwinning van
informatie (artikelen 126j en 126qa
van het Wetboek van Strafvordering).
Het is ter beoordeling van de officier
van justitie, in overleg met het recher-
cheteam, of in het voorkomende geval
het bevel tot pseudo-koop of -dienst-
verlening of stelselmatige inwinning
van informatie onder zodanige
omstandigheden moet worden uitge-
voerd, dat de inzet van een infiltratie-
team is geboden. Hierbij kan worden
gedacht aan bijvoorbeeld het langdu-
rig stelselmatig inwinnen van informa-
tie onder de dekmantel van een aan te
nemen identiteit. Voorts kan de bege-
leiding van burgerpseudo-kopers of 
-dienstverleners worden opgedragen
aan een infiltratieteam. Ook hiertoe
beslist de officier van justitie, in over-
leg met het rechercheteam. Het boven-
staande komt voor wat betreft de
regionale infiltratieteams tot uitdruk-
king in het taakstellende artikel 5, vier-
de lid, van het Besluit beheer regionale
politiekorpsen (Stb. 1999, 501) en voor
het landelijk infiltratieteam in artikel 3
van deze regeling.
In artikel 2 van de regeling wordt de
landelijke dekking van de regionale
infiltratieteams gerealiseerd. Met ten
minste vijf infiltratieteams bij de regio-
korpsen en een landelijk infiltratie-
team bij het KLPD wordt voldoende
infiltratiecapaciteit gecreëerd om aan
de vraag te kunnen voldoen. Artikel 3

regelt de instelling en taakomschrij-
ving van het landelijk infiltratieteam.
De instelling en taakomschrijving van
de regionale infiltratieteams is neerge-
legd in artikel 5, vierde lid, van het
Besluit beheer regionale politiekorp-
sen.

Het landelijk infiltratieteam vindt
zijn oorsprong in de uitvoering van
internationale verzoeken om rechts-
hulp op het gebied van infiltratie. Dit
is thans nog steeds primair de taakstel-
ling van het landelijk infiltratieteam.
Daarnaast voert het team infiltratie-
acties uit ten behoeve van de operatio-
nele onderdelen van het Korps lande-
lijke politiediensten, zoals het landelijk
rechercheteam en het rechercheteam
transport en logistiek. Het derde taak-
element van het landelijk infiltratie-
team ziet op de mogelijkheid in
bepaalde gevallen ook andere infiltra-
tieacties uit te voeren dan hierboven
omschreven. Het kan bijvoorbeeld
gaan om een assistentieverzoek uit de
regio of de uitvoering van een bevel
tot infiltratie ten behoeve van bijzon-
dere opsporingsdiensten of de
Koninklijke marechaussee.

Artikel 4 regelt de instelling en taak-
omschrijving van de ondersteunende
eenheid bij het KLPD, de Afdeling
nationale coördinatie politiële infiltra-
tie. Deze eenheid is belast met het
selecteren en opleiden van kandidaat-
infiltranten. Daarnaast worden door
deze eenheid centraal tal van onder-
steunende activiteiten ten behoeve
van de infiltratieteams verricht. Een
belangrijke taak die exclusief is toebe-
deeld aan deze eenheid is het verzor-
gen van tijdelijke identiteiten. Ook
worden alle buitenlandse rechtshulp-
verzoeken op het gebied van infiltratie
gemeld bij deze eenheid die de coördi-
natie daarvan verzorgt. Een landelijke
registratie van de leden van de infiltra-
tieteams en van infiltratieacties wordt
bij deze eenheid bijgehouden.

In artikel 5 wordt de minimale
samenstelling van een infiltratieteam
geregeld. Een infiltratieteam dat
bestaat uit minder dan de genoemde
aantallen kan, naar het oordeel van de
Beleidsadviesgroep politiële infiltratie
(een adviesorgaan op het terrein van
infiltratie), niet goed functioneren.
Voorts zijn in dit artikel de verant-
woordelijkheden voor de werving,
selectie en opleiding van politie-infil-
tranten vastgelegd.

De begeleiding van infiltranten
vormt een belangrijk aspect van de uit-

Uit: Staatscourant 11 januari 2000, nr. 7 / pag. 8 3



voering van een bevel tot infiltratie.
Dit is geregeld in artikel 6. Voorts
wordt in artikel 7 bepaald dat uitslui-
tend politiefunctionarissen die met
goed gevolg de in de bijlage genoem-
de opleidingen hebben gevolgd, kun-
nen deelnemen aan een infiltratie-
team. Zij worden in dat geval
aangesteld door het regionale politie-
korps waarbij het betreffende infiltra-
tieteam is ondergebracht. In geval van
deelname aan het landelijk infiltratie-
team, wordt de infiltrant aangesteld
bij het KLPD. Voorts bepaalt artikel 8
de voorwaarden waaronder de leden
van een infiltratieteam kunnen wor-
den aangesteld bij het beheerskorps.
De genoemde aanstellingstermijnen
zijn definitief. Met name bij infiltran-
ten is het van groot belang dat zij niet
langer dan zes jaar als infiltrant werk-
zaam zijn. Het betreft immers een
functie die onder andere in psycholo-
gisch opzicht een zware druk legt op
de desbetreffende persoon. Dit kan op
termijn bepaalde risico’s met zich bren-
gen. Het is ongewenst een dergelijke
functie langer dan zes jaar uit te oefe-
nen.

Artikel 9 schept de mogelijkheid om
in uitzonderlijke gevallen af te wijken
van het beginsel dat alleen politiefunc-
tionarissen die zijn opgeleid tot infil-
trant en deel uit maken van een infil-
tratieteam kunnen worden belast met
de uitvoering van een bevel tot infil-
tratie. Het is mogelijk dat een infiltrant
over een bepaalde deskundigheid
beschikt of deze heeft ontwikkeld. Na
het verstrijken van de aanstellingster-
mijn wordt deze deskundigheid in
beginsel onttrokken aan het infiltran-
tenbestand. Wanneer nu in een
bepaald geval die specifieke deskun-
digheid is vereist voor het uitvoeren
van een bevel tot infiltratie en deze
deskundigheid niet elders binnen het
bestaande infiltrantenbestand beschik-
baar is, kan de officier van justitie, op
advies van de ondersteunende eenheid
bij het KLPD, bepalen dat ondanks het
feit dat de aanstellingstermijn van de
betreffende infiltrant is verstreken, hij
voor een kortdurende actie wordt
belast met de uitvoering van het bevel.
Wanneer noch binnen het bestaande
infiltrantenbestand, noch binnen het
bestand van voormalig infiltranten de
voor de uitvoering van het bevel ver-
eiste kennis en vaardigheden beschik-
baar is, maar een niet-opgeleide
opsporingsambtenaar wel beschikt
over deze specifieke kennis, kan de

officier van justitie in dringende geval-
len, op basis van dit artikel de niet tot
infiltrant opgeleide opsporingsambte-
naar voor een kortdurende actie inzet-
ten. Deze optie is in de regeling opge-
nomen omdat het inzetten van een
niet-opgeleide opsporingsambtenaar
als infiltrant de voorkeur geniet boven
het inzetten van een burgerinfiltrant.
Vanzelfsprekend zal in beide gevallen
de infiltrant worden begeleid door een
begeleider van een infiltratieteam.
Naast deze opties wordt in het
Samenwerkingsbesluit bijzondere
opsporingsbevoegdheden nog de inzet
van opsporingsambtenaren van de
Koninklijke marechaussee en van bij-
zondere opsporingsdiensten geregeld.

Ten aanzien van de adviezen die met
betrekking tot de ontwerpregeling zijn
ontvangen kan nog het volgende wor-
den opgemerkt. Het openbaar ministe-
rie gaf aan dat de regeling in haar oor-
spronkelijke redactie misverstanden
deed rijzen ten aanzien van de (exclu-
sieve) taken van een infiltratieteam. 
Naar aanleiding hiervan zijn wijzigin-
gen in de tekst aangebracht, zodat
duidelijker naar voren komt dat een
bevel tot infiltratie steeds door een
infiltratieteam moet worden uitge-
voerd, doch dat een bevel tot pseudo-
koop of -dienstverlening of tot stelsel-
matige inwinning van informatie door
een infiltratieteam kàn worden uitge-
voerd, wanneer de officier van justitie
daartoe beslist. Het advies van de Raad
van het KLPD heeft voorts geleid tot
enkele tekstuele aanpassingen. Het
advies van het Platform bijzondere
opsporingsdiensten heeft geleid tot
een nadrukkelijker verwijzing naar het
Samenwerkingsbesluit bijzondere
opsporingsbevoegdheden, waarin de
regels voor de inzet van opsporings-
ambtenaren van de bijzondere opspo-
ringsdiensten zijn neergelegd.

Artikelsgewijs

Artikel 2

Eerste lid 
Dit artikel regelt de minimale capaci-
teit van vijf (inter)regionale infiltratie-
teams in de regio’s, aangevuld met een
landelijk infiltratieteam, onderge-
bracht bij het KLPD. De gedachte is dat
deze zes infiltratieteams gezamenlijk
een landelijk dekkende netwerk ople-
vert, dat in beginsel in staat is te vol-
doen aan de vraag vanuit de politie-
korpsen, de bijzondere

opsporingsdiensten, de Koninklijke
Marechaussee en het buitenland.

De taakstelling van de regionale infil-
tratieteam is gegeven in artikel 5, vier-
de lid, van het Besluit beheer regionale
politiekorpsen. De taken van een
regionaal infiltratieteam zijn primair
het uitvoeren van bevelen tot infiltra-
tie en het begeleiden van burgerinfil-
tranten. Daarnaast kunnen de infiltra-
tieteams, wanneer de officier van
justitie daartoe besluit, worden inge-
zet ten behoeve van de uitvoering van
een bevel tot pseudo-koop of -dienst-
verlening of tot stelselmatige inwin-
ning van informatie. Ook de begelei-
ding van burgerpseudo-kopers of
-dienstverleners kan door een begelei-
der van een infiltratieteam plaatsvin-
den.

Tweede lid
Het tweede lid vormt de grondslag
voor het landelijk infiltratieteam bij
het Korps landelijke politiediensten.

Artikel 3
In dit artikel wordt de taakstelling van
het landelijk infiltratieteam vastge-
steld.

Eerste lid, Onderdeel a
Het landelijk infiltratieteam is oor-
spronkelijk opgericht voor de uitvoe-
ring van internationale rechtshulpver-
zoeken op het terrein van de
infiltratie. Dit element vormt nog
steeds primair de taakstelling van het
landelijk infiltratieteam. Het kan hier-
bij gaan om het uitvoeren van een
rechtshulpverzoek door Nederlandse
infiltranten alsmede om het begelei-
den van buitenlandse (burger)infiltran-
ten die op basis van een door de
Nederlandse officier van justitie gege-
ven bevel op Nederlands grondgebied
optreden. In die gevallen waarin niet
aanstonds duidelijk is welk arrondisse-
ment bevoegd is, treedt het landelijk
infiltratieteam op onder gezag van de
officier van justitie van het landelijk
parket.

Hoewel de uitvoering van verzoeken
om internationale rechtshulp op het
terrein van infiltratie primair is opge-
dragen aan het landelijk infiltratie-
team, kan onder omstandigheden een
regionaal infiltratieteam hiermee
tevens worden belast. In dat geval
vindt vooraf overleg plaats tussen het
landelijk parket en het betrokken
arrondissementsparket. De coördinatie
van buitenlandse rechtshulpverzoeken

Uit: Staatscourant 11 januari 2000, nr. 7 / pag. 8 4



geschiedt door ANCPI, onder gezag
van de officier van justitie van het lan-
delijk parket.

Onderdeel b
Het tweede taakelement van het lan-
delijk infiltratieteam is de uitvoering
van infiltratieacties ten behoeve van
de operationele onderdelen van het
KLPD. Hierbij moet worden gedacht
aan bijvoorbeeld een onderzoek van
het Landelijk rechercheteam of het
Rechercheteam transport en logistiek.

Onderdeel c
Op basis van dit taakelement kan het
landelijk infiltratieteam uitvoering
geven aan infiltratieacties ten behoeve
van of in samenwerking met de regio-
nale politiekorpsen en de regionale
infiltratieteams. Dergelijke situaties
kunnen zich voordoen wanneer bij-
voorbeeld in de regio tijdelijk te wei-
nig capaciteit beschikbaar is om uitvoe-
ring te geven aan alle bevelen tot
infiltratie of omdat bij het landelijk
infiltratieteam een bijzondere deskun-
digheid beschikbaar is, die nodig is
voor de uitvoering van een bevel tot
infiltratie in de regio. Een en ander
geschiedt in overleg tussen de officier
van justitie van het landelijk parket en
de officier van justitie in het betreffen-
de arrondissement. Ook kan op basis
van dit artikel het landelijk infiltratie-
team optreden ten behoeve van de bij-
zondere opsporingsdiensten of de
Koninklijke marechaussee.

Tweede lid
Zoals in het algemene deel van de toe-
lichting reeds is aangegeven is de taak
van de infiltratieteams primair het
geven van uitvoering aan bevelen tot
infiltratie en het begeleiden van bur-
gerinfiltranten. De infiltratieteams zijn
in beginsel hiertoe exclusief bevoegd.
Er kunnen zich echter omstandigheden
voordoen die het wenselijk, zo niet
noodzakelijk, maken om een infiltra-
tieteam in te zetten bij de uitvoering
van een bevel tot pseudo-koop of 
-dienstverlening of tot stelselmatige
inwinning van informatie. Bijvoorbeeld
wanneer een opsporingsambtenaar
onder de dekmantel van een aan te
nemen identiteit gedurende een lan-
gere periode in de nabijheid van een
verdachte verkeert teneinde stelselma-
tig informatie in te winnen. Voorts is
het mogelijk de begeleiding van een
burgerpseudo-koper of -dienstverlener
op te dragen aan een infiltratieteam.

Artikel 4
Dit artikel vormt de grondslag van de
ondersteunende eenheid bij het KLPD,
thans genaamd Afdeling nationale
coördinatie politiële infiltratie (ANCPI).
Deze eenheid heeft tot taak de selectie
en opleiding van leden van een infil-
tratieteam, algemene en bijzondere
ondersteuning ten behoeve van de
infiltratieteams, de coördinatie van
binnenkomende rechtshulpverzoeken
en de registratie van de leden van de
infiltratieteams en van infiltratieacties.

Onderdeel a
De ANCPI is betrokken bij het oplei-
dingstraject van leiders, infiltranten en
begeleiders van het infiltratieteam. De
selectie van kandidaat-leden voor het
opleidingstraject geschiedt door deze
eenheid. De opleiding zelf wordt ver-
zorgd door het LSOP in samenwerking
met ANCPI.

Onderdeel b
Het taakelement behelst de algemene
en bijzondere ondersteuning van de
infiltratieteams, waaronder het verzor-
gen van tijdelijke valse identiteiten. Dit
is exclusief toebedeeld aan deze een-
heid. Door deze taak centraal te laten
verrichten kan het noodzakelijke over-
zicht worden behouden over de in
gebruik zijnde tijdelijke identiteiten.
Ook worden centraal uniforme afspra-
ken gemaakt met de betrokken instan-
ties. Het is ongewenst wanneer de
regio’s zelfstandig met diverse instan-
ties contact leggen en afspraken
maken. Het betreft een zeer gevoelig
aspect van het infiltratiewerk en dient
derhalve met de groots mogelijk zorg-
vuldigheid te worden omgeven.

Voorts wordt onder dit taakelement
begrepen de beoordeling van opspo-
ringsambtenaren als bedoeld in artikel
141, onderdeel c, of artikel 142 van het
Wetboek van Strafvordering, vooraf-
gaand aan de mogelijke inzet bij de
uitvoering van een bevel tot infiltratie.
Verwezen zij naar het Samenwerkings-
besluit bijzondere opsporingsbevoegd-
heden.
Daarnaast wordt onder ’algemene en
bijzondere ondersteuning’ de coördi-
natie van psychosociale en medische
zorg van de infiltranten begrepen.

Onderdeel c
Deze coördinatietaak brengt met zich
mee, dat wanneer regio’s zelf een
rechtshulpverzoek tot infiltratie ont-
vangen uit het buitenland, zij dit

steeds (doen) doorgeleiden naar
ANCPI. Deze zal het rechtshulpverzoek
ter besluitvorming voorleggen aan de
officier van justitie van het landelijk
parket. De uitvoering zal in beginsel
geschieden door het landelijk infiltra-
tieteam. Onder omstandigheden kan
de officier van justitie van het landelijk
parket in overleg met de officier van
justitie van een arrondissementsparket
bepalen dat de uitvoering geschiedt
door een regionaal infiltratieteam.

Voorts brengt de coördinatietaak
met zich mee dat ANCPI is belast met
de beoordeling van buitenlandse
opsporingsambtenaren, wanneer het
voornemen bestaat deze ambtenaren
op Nederlands grondgebied te belas-
ten met de uitvoering van een bevel
tot infiltratie, tot pseudo-koop of 
-dienstverlening of tot stelselmatige
inwinning van informatie. Zie hiervoor
verder het Samenwerkingsbesluit bij-
zondere opsporingsbevoegdheden.

Onderdeel d
Dit taakelement brengt met zich mee
dat alle beheerskorpsen de infiltratie-
acties dienen te melden aan ANCPI.
Aldus ontstaat centraal een overzicht
van de infiltratiecapaciteit die is inge-
zet, dan wel nog openstaat. Ook zal
ANCPI op deze wijze de mogelijkheid
hebben de regio’s desgewenst te
ondersteunen bij hun activiteiten.

De registratie van bestaande en voor-
malige infiltranten is onder andere van
belang met het oog op eventuele spe-
cifieke deskundigheid. Zie ook toelich-
ting bij artikel 9, eerste lid.

Artikel 5
De leden van een infiltratieteam zijn
fulltime lid van een team. Zij kunnen
niet gelijktijdig met hun werkzaamhe-
den voor het infiltratieteam een ande-
re functie binnen de politie vervullen.
Teneinde de samenstelling van een
infiltratieteam niet te zeer vast te leg-
gen is alleen een minimum aantal
leden genoemd. Gelet op de beheers-
baarheid zal een team in de meeste
gevallen zijn opgebouwd uit ongeveer
elf à twaalf personen.

Tweede lid
De regiokorpsen zijn zelf actief bij de
werving van potentiële infiltranten. Zij
kunnen personen daarvoor benaderen.
Indien zij over een geschikte kandidaat
beschikken wordt de selectie verder
overgedragen aan ANCPI.

Uit: Staatscourant 11 januari 2000, nr. 7 / pag. 8 5



Derde lid
De ANCPI draagt zorg voor het selecte-
ren van kandidaten voor de opleiding
tot infiltrant. Op basis van diverse tests
en gesprekken wordt een kandidaat al
dan niet geschikt geacht en toegelaten
tot de basisopleiding politiële infiltra-
tie.

Vierde lid
De Rechercheschool verzorgt in samen-
werking met ANCPI de opleiding voor
infiltranten, begeleiders en teamlei-
ders. Aan het einde van de opleiding
vinden examens plaats. Alleen de kan-
didaten die de examens met goed
gevolg afleggen, kunnen als infiltrant,
begeleider of teamleider worden aan-
gesteld.

Vijfde lid
De politieambtenaren die de opleiding
met goed gevolg hebben voltooid,
kunnen worden geplaatst bij een infil-
tratieteam. Zij worden aangesteld door
de korpsbeheerder van het beheers-
korps, waar het betreffende infiltratie-
team is ondergebracht. Doordat alle
leden van een infiltratieteam worden
aangesteld bij het beheerskorps en
niet aldaar worden gedetacheerd, val-
len zij allen onder dezelfde, voor dat
korps geldende rechtspositionele
regels. Zie voorts de toelichting op arti-
kel 8.

Artikel 6
Dit artikel regelt de begeleiding van de
infiltrant en de rapportage van de
begeleider aan de leider van het infil-
tratieteam. De begeleider geeft de
infiltrant aanwijzingen. Dit geschiedt
binnen de kaders die de officier van
justitie heeft aangegeven. Hiertoe
voert hij frequent overleg met de
infiltrant. De begeleider is sturend
gedurende een actie en bepaalt de
werkwijze van de infiltrant. De bege-
leider zal zo vaak als nodig de teamlei-
der informeren over de gang van
zaken. Het verdient aanbeveling wan-
neer de teamleider en de begeleider
vooraf afspraken maken over de wijze
waarop en wanneer gerapporteerd
wordt.

Artikel 7

Eerste lid 
De voorgeschreven opleidingen voor
infiltranten, begeleiders en leiders zijn
verplicht. Alleen indien de opleidingen
met goed gevolg zijn doorlopen kan

de betreffende ambtenaar worden
aangesteld bij een infiltratieteam.

Tweede lid
De korpsbeheerder van het beheers-
korps ziet er op toe dat de kennis en
vaardigheden van de leden van een
infiltratieteam worden onderhouden.
Dit kan betekenen dat leden van een
infiltratieteam worden verplicht ver-
volgmodules te volgen die van belang
zijn voor het goed functioneren van de
desbetreffende persoon.

Artikel 8
Ten aanzien van de rechtspositie van
degenen die worden aangesteld bij
een infiltratieteam is het Besluit alge-
mene rechtspositie politie (BARP) het
uitgangspunt.

De leden van het infiltratieteam tre-
den in tijdelijke dienst van het regio-
korps of het KLPD waar het beheer van
het infiltratieteam is ondergebracht.
Dit geniet de voorkeur boven samen-
stelling van het team uit gedetacheer-
de ambtenaren van politie. In de eerste
plaats worden rechtspositionele ver-
schillen voorkomen, omdat de
bevoegdheden die ingevolge het BARP
toekomen aan het bevoegd gezag, in
handen worden gelegd van één
beheerskorps. Hierdoor wordt boven-
dien de werkbaarheid van het infiltra-
tieteam als organisatorische eenheid
bevorderd, niet alleen op het gebied
van het personeelsbeheer, maar ook
op het gebied van de financiering. In
tegenstelling tot detacheringen zal bij
aanstelling namelijk geen sprake zijn
van kruiselingse geldstromen tussen
het infiltratieteam en betrokken regio-
korpsen (overurenvergoeding, reiskos-
ten, etc.).

Voor artikel 8 heeft artikel 4a van
het BARP model gestaan, zoals dat is
opgenomen in de wijziging van het
BARP die voortvloeit uit en integraal
onderdeel uitmaakt van het op 12
maart 1999 ondertekende Akkoord
Arbeidsvoorwaarden sector Politie
1999-2000 (verder: de politie-CAO). De
duur van de tijdelijke aanstelling
bedraagt, afhankelijk van de functie
waarin de ambtenaar wordt aange-
steld, maximaal zes, acht of tien jaar.
Wat betreft de minimum periode van
de tijdelijke aanstelling is voor de
onderscheiden functies een periode
van vier jaar voorgeschreven. Het in
algemene zin voorschrijven van een
minimale en maximale duur van de tij-
delijke aanstelling wil niet zeggen dat

in concrete gevallen met de betrokken
ambtenaar de voor hem geldende
periode niet zou moeten worden afge-
sproken. In de vooraf te maken afspra-
ken (vierde lid), wordt deze concrete
periode vastgelegd.

Voordat een tijdelijke aanstelling
met terugkeergarantie kan plaatsvin-
den, moeten nadere afspraken worden
gemaakt tussen alle betrokken partij-
en. Deze afspraken dienen in ieder
geval de duur van de tijdelijke aanstel-
ling in kwestie te omvatten, de voor-
waarden waaronder de terugkeer in
vaste dienst bij het korps van herkomst
zal plaatsvinden, en de voorwaarden
waaronder de duur van de tijdelijke
aanstelling kan worden verkort.
Wat betreft de consequenties met
betrekking tot het salaris van de
betrokken ambtenaar op het moment
van de terugkeer in vaste dienst bij het
korps van herkomst, ligt het voor de
hand dat zal worden gehandeld over-
eenkomstig artikel 6a van het Besluit
bezoldiging politie.

Tweede lid
De aanstellingstermijnen die in dit arti-
kel zijn genoemd zijn definitief. Met
name voor de infiltrant is het met het
oog op gevaarzetting ongewenst dat
deze langer dan zes jaren als infiltrant
actief is. Dit brengt met zich dat in het
laatste aanstellingsjaar rekening moet
worden gehouden met de aflopende
termijn en de desbetreffende infiltrant
niet meer voor een langdurige infiltra-
tieactie kan worden ingezet. De kans
bestaat dan dat de aanstellingstermijn
afloopt nog voordat de infiltratieactie
is beëindigd. Dit moet worden voorko-
men. 

Artikel 9

Eerste lid 
Dit artikel vormt een uitzondering op
bepaalde in artikel 8. Het voorziet in
de mogelijkheid om voormalig infil-
tranten, die als gevolg van het verstrij-
ken van hun aanstellingstermijn terug
zijn gekeerd naar het politiekorps van
herkomst, onder bepaalde voorwaar-
den voor een kortdurende actie
opnieuw in te kunnen zetten als infil-
trant. Het zal dan moeten gaan om
voormalig infiltranten die een bepaal-
de deskundigheid hebben of hebben
opgebouwd die niet binnen het
bestaande infiltrantenbestand is te vin-
den en die noodzakelijk is voor een
goede uitvoering van het bevel tot

Uit: Staatscourant 11 januari 2000, nr. 7 / pag. 8 6



infiltratie. Gedacht kan bijvoorbeeld
worden aan een infiltrant die kan
scuba-duiken. De ANCPI houdt een
registratie bij van personen die als
infiltrant werkzaam zijn of zijn
geweest. Deze eenheid zal de officier
van justitie van advies dienen omtrent
de inzetbaarheid van de betreffende
infiltrant.

Tweede lid
In uitzonderlijke gevallen kan zich de
situatie voordoen dat de uitvoering
van een bevel tot infiltratie zeer speci-
fieke kennis en vaardigheden vereist,
waarover noch de bestaande infiltran-
ten, noch de voormalig infiltranten
beschikken. Indien in dat geval wel een
politiefunctionaris beschikbaar is die
de vereiste deskundigheid bezit, maar
niet de infiltratieopleiding heeft door-
lopen, kan de officier van justitie op
basis van dit artikel deze ambtenaar
voor een kortdurende actie inzetten.
De ANCPI zal in het voorkomende
geval de officier van justitie gemoti-
veerd adviseren omtrent de inzetbaar-
heid van de betreffende ambtenaar.
Het systeem van de Wet bijzondere
opsporingsbevoegdheden is immers zo
dat de inzet van een politieman als

infiltrant, zelfs wanneer deze niet is
opgeleid als politie-infiltrant de voor-
keur geniet boven de inzet van een
burgerinfiltrant. Tussen de politieman
en de officier van justitie bestaat
immers een formele gezagslijn, die bij
de burger ontbreekt. Het openbaar
ministerie zal erop moeten toezien dat
alleen in uitzonderlijke gevallen, wan-
neer niet binnen het bestaande - of
eventueel binnen het voormalige -
infiltrantenbestand een geschikte per-
soon beschikbaar is, wordt overgegaan
tot het inzetten van een niet tot infil-
trant opgeleide politieman.

Dit artikel kan tevens de grondslag
vormen voor het inzetten van een des-
kundige politieman op het terrein van
de infiltratie via Internet. In beginsel
zal infiltratie via Internet ook door
opgeleide politie-infiltranten dienen
plaats te vinden. Als argument hier-
voor geldt onder andere dat de infil-
tratie via Internet vaak onderdeel zal
uitmaken van een onderzoek waarin
ook op reguliere wijze wordt geïnfil-
treerd. Zo kunnen bijvoorbeeld via
Internet allerlei afspraken gemaakt
worden, waarbij echter de daadwerke-
lijke overdracht van geld of goederen
op een afgesproken plaats geschiedt.

Er kunnen zich echter gevallen voor-
doen waarbij zeer specifieke en ver-
gaande kennis van computers en
Internet is vereist. Op basis van dit arti-
kel kan de officier van justitie in die
gevallen bepalen dat een niet tot
infiltrant opgeleide ambtenaar van
politie die beschikt over de vereiste
kennis wordt belast met (een deel van)
de uitvoering van het bevel. Ook deze
’virtuele’ infiltrant zal worden begeleid
door een begeleider van een infiltra-
tieteam. Hoewel de gevaarzetting bij
de ’fysieke’ infiltratie groter is, moet
deze niet worden uitgesloten bij infil-
tratie op Internet. Voorts zullen maat-
regelen met betrekking tot de soft-
ware moeten worden getroffen zodat
alle handelingen op de computer auto-
matisch worden vastgelegd (zgn. log-
ging). Zo is achteraf steeds na te gaan
welke handelingen de betreffende
persoon heeft verricht.

De Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties,
A. Peper.
De Minister van Justitie,
A.H. Korthals.

Uit: Staatscourant 11 januari 2000, nr. 7 / pag. 8 7


